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»دسترســـی به متن پایان نامه ها و رساله ها در پایگاه اطلاعات 

علمی ایران )گنج( شـــدنی نیست.« این خبری بود که روز اول 

دی ماه روی سایت گنج ایرانداک )پایگاه اطلاعات علمی ایران( 

منتشر شد؛ تصمیمی که به استناد ماده هشت آیین نامه اجرایی 

قانون پیشـــگیری و مقابله با تقلب در تهیه آثار علمی گرفته و 

دسترســـی به متن 450 هزار پایان نامه قطع شد. هرچند این 

قانون برای تقلب نکردن یا به قول آنچه در صفحه اول ســـایت 

ایرانداک قید شده »آیین نامه اجرایی قانون پیشگیری و مقابله 

با تقلب در تهیه آثار علمی« اســـت، اما به اذعان بســـیاری از 

کارشناسان آموزش عالی کشور و اعضای هیات علمی، قانونی 

به  ضرر علم و دانش است. 

اگـــر تاریخچه قانونی کشـــورهایی را که در عرصه شـــفافیت 

پیشـــتازند بررســـی کنیم، اغلب به قانونی تحت عنوان آزادی 

اطلاعات برمی  خوریم؛ قانونی که در آن، حق دسترسی عموم 

مردم به اطلاعات به رســـمیت شـــناخته شده و در کشور ما نیز 

این قانون تحت عنوان »انتشـــار و دسترسی آزاد به اطلاعات« 

وجود دارد. حال سوال اینجاست که آیا عدم دسترسی به متن 

پایان نامه ها در ایرانداک، قانون انتشـــار و دسترســـی آزاد به 

اطلاعات را زیر سوال نمی برد؟ 

سایت پژوهشـــگاه علوم و فناوری اطلاعات ایران )ایرانداک( 

علت این تصمیم ناگهانی را قانون پیشـــگیری و مقابله با تقلب 

در تهیـــه آثار علمی عنوان کرده و این درحالی اســـت که برای 

جلوگیری از ســـرقت علمی مدت هاست سرورهای قدرتمند با 

به روز تریـــن نرم افزارها »همانندجویی« کرده و پایان نامه هایی 

را که در آن تقلب صورت گرفته، شناســـایی می کند. ایرانداک 

هـــم از این تکنولوژی بهره می برد؛ »همانندجو« در ایرانداک با 

جســـت وجوی خودکار در متن کامل پایان نامه  ها و رساله  ها و 

دیگر مدارک علمی در ایرانداک و همچنین در وب، نوشته  های 

هماننـــد را بازیابی و اندازه  همانندی و منبع اطلاعات همانند 

را نمایش می  دهد. 

اما پیش تر که پایان نامه می  نوشتند، همه سیستم های مطالعه 

دستی بود؛ استاد راهنما و استاد مشاور می خواند. داورهای روز 

دفاع هم یا می خواندند یا تورق می کردند. گاهی ممکن بود مچ 

دانشجو را بگیرند و گاهی هم نه؛ اما حالا با سامانه همانندجوی 

ایرانداک دیگر امکان تقلب علمی وجود ندارد، بنابراین با چنین 

تصمیمی بیش از آنکه جلوی تقلب علمی گرفته شود، مانعی 

برای دسترسی آزاد به اطلاعات ایجاد شده است. 

نکته دیگر اینکه در شرایط کرونایی کشور که منع تردد توسط 

مسئولان سیاستگذار کشـــور ایجاد شده و البته دانشگاه ها و 

کتابخانه هـــا نیز به صورت حضـــوری فعالیت نمی کنند، عملا 

دسترسی دانشجویان به دانشگاه و کتابخانه ها برای استفاده 

از متن پایان نامه ها ســـخت شـــده و دانشـــجویی که درحال 

نوشتن پایان نامه اش است، نمی تواند به راحتی به منابع علمی 

دسترسی پیدا کند و جلوی تحقیق و پژوهش گرفته خواهد شد.

 

   مقدمـــه ای برای پولی کردن یا کشـــیدن ترمز حرکت 
علمی؟

بسیاری معتقدند بسته شـــدن دسترسی به متن پایان نامه  ها 

و رســـاله  ها در پایگاه اطلاعات علمی ایـــران )گنج( که پیش 

از این متن پایان نامه ها را به صورت رایگان منتشـــر می کرد یا 

مقدمه ای برای پولی کردن دسترســـی به رساله و پایان نامه ها 

است یا کشیدن ترمز حرکت علمی کشور! که احتمال مورد اول 

بیشتر است. رسول جعفریان، رئیس کتابخانه دانشگاه تهران 

در توئیتر خود نوشته اســـت: »برخی دانشگاه ها برای اندکی 

درآمد از پایان نامه، ایرانداک را از ارائه متن کامل پایان نامه ها 

بازداشته اند. حالا دسترســـی قطع شده و شما باید برای یک 

پایان نامه به این دانشگاه و آن موسسه مراجعه کنید.«

 

   واکنش ها به بسته شدن دسترسی به متن پایان نامه ها 
در ایرانداک 

بعد از انتشـــار چنین خبری از ســـوی ایرانداک واکنش های 

بســـیاری در فضای مجازی توسط دانشجویان و البته اعضای 

هیات علمی منتشر شد؛ واکنش هایی که هرکدام به نحوی به 

موضوع دسترســـی آزاد به اطلاعات اشاره داشت و بسیاری از 

دانشجویان این قانون را به ضرر علم و آگاهی خوانده اند. امیر 

ناظمی، معاون وزیر ارتباطات نیز نوشته است: »هرکس چنین 

کاری انجام داده، اشـــتباه بزرگی کرده و تنها می توانم بگویم 

ضدتوســـعه بوده است. چه وزارت علوم، چه ایرانداک و چه هر 

سیاستگذار ناآگاه دیگری؛ بهتر است به جامع معرفی کنید.«

او در توئیت دیگری هم نوشته است: »واقعا چرا عقبگرد؟ بنده 

صبر و شـــکیبایی ندارم و زحمت نکشـــید و سپاسگزاری هم 

نکنید. واقعا اســـم گنج برازنده این سامانه است. در خاک هم 

مدفون شده است.«

شـــعبانی یکی از دانشجویان نیز در اینستاگرام خود با عنوان 

»قانونی به ضرر اهالی علم و دانش« نوشـــته اســـت: »محققی 

که اثر پژوهشی خود را به اتمام می رساند، خستگی اش وقتی 

رفع می شود که آثار پژوهشی  اش منبعی باشد در اختیار سایر 

پژوهشـــگران، حتی درخصوص ضریب علمی که از هر چیزی 

برای پژوهشگر بیشتر حائز اهمیت است، ارجاعات به آن مطلب 

است، یعنی هرچه به مقالات و پایان نامه ها بیشتر ارجاع داده 

شود، ارزش آن مطلب بیشتر خواهد شد.« او همچنین نوشته 

است: »متخلفان در زمینه پایان نامه هم بالاخره راهی برای خود 

پیدا می کنند واز منابع دانلودشده ای که در بایگانی های خود 

دارند، استفاده خواهند کرد و اینجا فقط راه برای جوان دانشجو 

وپژوهشگر واقعی سخت و فرسایشی خواهد شد. انرژی و وقتی 

که می تواند در مسیر پژوهش خود هزینه کند اتلاف دسترسی 

به منابع علمی می شود.«

   موضع ایرانداک به عدم دسترسی به تمام  متن پارساها 
چیست؟

پژوهشـــگاه علوم و فناوری اطلاعات ایـــران )ایرانداک( بعد از 

انتشار واکنش های دانشجویان و اساتید در فضای مجازی، در 

دفاع از نشر آزاد اطلاعات، مقالات و پایان نامه ها در اطلاعیه ای 

نوشـــت: »دسترســـی آزاد و رایگان به تمام  متن پایان نامه ها و 

رساله ها )پارسا( در پایگاه اطلاعات علمی ایران )گنج(، بر پایه 

فصل ســـوم »آیین نامه ثبت و اشاعه پیشنهادها، پایان نامه ها، 

و رساله  های تحصیلات تکمیلی و صیانت از حقوق پدیدآوران 

در آنها« مصوب ششـــم آذر ۱۳۹5 وزارت علوم؛ با پرچم  داری 

دانشگاه  ها و پژوهشـــگاه  های این وزارت آغاز شد. بر پایه این 

آیین نامه؛ اطلاعات کتاب  شناختی، چکیده، و ۲0 برگ نخست 

هر پارسا؛ بی  درنگ پس از ثبت در ایرانداک در دسترس گذارده 

می شوند. در همین چارچوب، دسترسی آزاد و رایگان به تمام  

متن پایان نامه  های کارشناسی ارشد پس از ۱۸ ماه و رساله های 

دکتـــری پـــس از ۳0 ماه از زمان دفاع، بـــرای همگان در گنج 

فراهم شـــد. ایرانداک برای پیروی از آیین نامه یادشده، از دی 

سال ۱۳۹5 تا دی سال ۱۳۹۹، دسترسی رایگان به تمام  متن 

۳۹4/ 55۱ پایان نامه کارشناسی ارشد و 5۳5/40 رساله دکتری 

را در پایـــگاه اطلاعات علمی ایران )گنج( فراهم کرد که در این 

دوره، بیـــش از ۲۸5 هزار کاربر، نزدیک به چهارمیلیون دانلود 

داشـــتند. حالا به استناد ماده هشت »آیین نامه اجرایی قانون 

پیشگیری و مقابله با تقلب در تهیه آثار علمی«، مصوب ۲5آذر 

۱۳۹۸ ایرانداک نمی تواند تمام  متن پارســـا را اشـــاعه دهد و 

»موسسه مکلف است متن کامل پایان نامه های فاقد طبقه بندی 

را حداکثر پنج ســـال پس از تاریخ دفاع منتشر کند.« گفتنی 

اســـت که ایرانداک هوادار دسترسی آزاد و رایگان به تمام متن 

پایان نامه ها و رســـاله ها در گنج است و بنیادهای این دیدگاه 

را در »چرا تمام متن پایان نامه ها و رســـاله ها )پارسا( در گنج و 

رایگان اشـــاعه یابد؟« آورده است. با این همه، ایرانداک خود 

را پای بند قوانین و مقررات و تفســـیر و حکم نهادهای مسئول 

می  داند و بر همین پایه نیز دسترسی به تمام  متن پارساها را از 

یکم دی پایان داده است. ایرانداک امیدوار است که با همکاری 

و پشـــتیبانی هیات گرامی وزیـــران؛ وزارت علوم، تحقیقات، و 

فناوری؛ و همچنین جامعه علمی کشور؛ دسترسی به تمام متن 

پارســـاها مانند گذشته برای همگان فراهم و دستاوردهای آن 

برای پیشبرد علم و پژوهش، بیش از پیش آشکار شود. ایرانداک 

خدمت به جامعه علمی کشـــور را مایه سربلندی خود می داند 

و پیشاپیش از همراهی و شکیبایی آنها سپاسگزاری می کند و 

برای همگان آرزوی کامیابی و تندرستی دارد.«

موضـــع ایرانداک با توجه به این اطلاعیه مشـــخص اســـت و 

به نظر می رســـد این پایگاه نیز با توجه به واکنش های اساتید و 

دانشجویان نسبت با بسته شدن دسترسی به متن پایان نامه ها 

موافق نیســـت و اظهار امیدواری کرده دسترسی به تمام متن 

پارساها مانند گذشته برای همگان فراهم شود. 

این قانون درحالی قرار است اجرا شود که بسیاری از مسئولان 

آموزش عالی کشـــور معتقدند اگر قانون پیشگیری و مقابله با 

تقلب در تهیه آثار علمی به صورت کامل اجرا شـــود صددرصد 

جلوی تقلب علمی گرفته می شـــود، چراکـــه این قانون تمام 

دانشـــگاه ها را ملزم کرده تا پایان نامه و رساله ها را در ایرانداک 

ثبت کرده و همانندجویی کنند. به عبارت بهتر برای پایان نامه 

هر دانشـــگاهی که در ایرانداک نباشد، همانندجویی اتفاق 

نمی افتد. به طور مثال دانشـــجویی در دانشگاه »الف« مطلع 

اســـت که پایان نامه دانشـــگاه »ب« در ایرانداک وجود ندارد، 

بنابراین می تواند به نحوی به پایان نامه دانشگاه »ب« دسترسی 

پیدا کرده و همان را بنویســـد. اما اگر از پایان نامه دانشگاهی 

که در ایرانداک وجود دارد اســـتفاده کند به راحتی اســـتاد و 

دانشگاه متوجه این موضوع خواهند شد و جلوی تقلب علمی 

گرفته می شود. 

نکته دیگر اینکه در بسیاری از مواقع دانشجویان با دسترسی به 

متن پایان نامه در ایرانداک متوجه می شوند موضوعی که برای 

پایان نامه خود انتخاب کرده اند قبلا توسط یک دانشجوی دیگر 

نوشته شده است، بنابراین ترغیب می شود تا موضوع پایان نامه 

خود را تغییر دهد و باز هم جلوی تقلب علمی گرفته می شود. با 

این اوصاف به نظر می رسد اگر پایان نامه در اختیار ایرانداک قرار 

نگرفته و منتشر نشود، شرایط برای تقلب علمی مهیا می شود، 

زیرا هر چیزی که پنهان باشد راه تقلب را هموار می کند. وقتی 

پایان نامه در ســـایت ایرانداک منتشر شود، در دسترس همه 

دانشگاه ها قرار می گیرد بنابراین دانشجو نمی تواند از پایان نامه 

خاصی استفاده کند.

 

   دانشـــگاه های دنیا به ســـمت دسترســـی آزاد حرکت 
کرده اند

نکته دیگری که باید به آن توجه کرد دسترسی آزاد به پایان نامه ها 

و رســـاله ها است که در تمام دنیا به آن توجه شده است؛ اکثر 

دانشگاه های دنیا به سمت دسترســـی آزاد حرکت کرده اند و 

پایان نامه های آنان منتشـــر می شود. دانشـــجویان به عنوان 

پژوهشـــگران به منابع ارزشـــمند مرتبط با رشـــته خود نظیر 

پایان نامه ها و رســـاله ها نیاز دارند. یکی از راهبردهای اساسی 

برای تحقق دسترســـی آزاد نیز »آرشـــیوهای دسترسی آزاد« و 

دوم »مجلات دسترسی آزاد« هستند؛ منظور از دسترسی آزاد، 

عمل فراهم آوردن امکان دسترسی نامحدود از طریق اینترنت 

به تحقیق و پژوهش دانشمندان است. از مصادیق دسترسی 

آزاد، امکان دسترســـی رایگان و همگانی کاربران به منابع در 

اینترنت، امکان خواندن، دانلود، کپی، توزیع، چاپ، جست وجو 

یا لینک به متن کامل مقاله است.

 

   آیین نامه اجرایی قانون پیشگیری و مقابله با تقلب در 
تهیه آثار علمی باید اصلاح شود 

سـمیه لبافـی، اسـتادیار پژوهشـگاه علـوم و فنـاوری اطلاعات 

ایران)ایرانـداک( در واکنـش بـه ایـن تصمیم بـه »فرهیختگان« 

گفـت: »آیین نامـه اجرایـی قانـون پیشـگیری از تقلـب در سـال 

۸۹ در هیـات وزیـران تصویـب شـد. طبق مـاده ۸ این آیین نامه 

اجرایـی موسسـه مکلف اسـت متـن کامـل پایان نامه های فاقد 

طبقـه بنـدی را حداکثـر پنج سـال پـس از تاریـخ دفـاع منتشـر 

کنـد. تفسـیری کـه درحال حاضـر سیاسـتگذاران و نهادهـای 

نظارتـی از عنـوان »موسسـه« دارنـد، دانشـگاه هایی اسـت کـه 

پایان نامه هـا را تولیـد کرده انـد.« 

او اضافـه کـرد: »مشـکلی کـه وجـود دارد و براسـاس آن بـه 

ایرانـداک ایـن ایـراد وارد شـد کـه چـرا متـن پایان نامه هـا را 

منتشـر می کنـد و ایرانـداک نیـز مجبـور شـد از اول دی ماه این 

دسترسـی را مسـدود کنـد، ایـن اسـت کـه آیین نامـه اجرایـی 

قانـون پیشـگیری و مقابلـه بـا تقلـب در تهیـه آثـار علمـی، باید 

اصـلاح شـده و در مـاده ۸ در کنـار عنـوان »موسسـه« عنـوان 

ایرانـداک نیـز قرار بگیرد. به عبارت بهتـر ایرانداک نیز می تواند 

متـن پایان نامه هـا را منتشـر کنـد، امـا علی رغـم خواسـت خود 

مجبـور شـد ایـن دسترسـی را ببنـدد، چـون نهـاد نظارتـی بـا 

اشـاره بـه مـاده ۸ بـه ایرانـداک فشـار آورده و می گویـد تنهـا 

موسسـه یعنـی همـان دانشـگاه می توانـد مـن پایان نامه هـا 

را منتشـر کنـد.«

 

   بازار تقلب بیش از گذشته گرم می شود
لبافـی توضیـح داد: »نهاد نظارتـی می گوید ایرانداک می تواند 

پایان نامـه را نگهـداری کنـد، اما اجازه انتشـار متن آن را ندارد؛ 

ایـن موضـوع باعـث می شـود بـازار تقلـب بیش از گذشـته گرم 

شـود، چراکـه جـای واحـدی بـرای دسترسـی بـه پایان نامه هـا 

وجـود نخواهـد داشـت. درواقـع دیگـر رسـاله ها و پایان نامه ها 

در دیـد و منظـر عمـوم نیسـت و به راحتی راه تقلـب برای برخی 

از افـراد باز می شـود.«

 

   ایرانـداک بـا فشـار نهادهـای نظارتـی مجبـور شـد 
دسترسـی را مسـدود کنـد

استادیار پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات ایران )ایرانداک( 

توضیـح داد: »موسسـه یـا همـان دانشـگاه بـه خواسـت خـود 

می توانـد متـن پایان نامـه یـا رسـاله را منتشـر کنـد. معتقـدم 

مـاده ۸ ایـن آیین نامـه در هیـات وزیـران بایـد اصـلاح شـود، 

به عبارتـی ایـن آیین نامـه اجرایـی در هیـات وزیـران تصویـب 

شـده و توسـط همیـن هیـات نیـز بایـد اصلاح شـود. در ماده ۸ 

نوشـته شـده کـه متن کامـل پایان نامه ها باید توسـط موسسـه 

منتشـر شـود که درکنار موسسـه باید عنوان ایرانداک نیز ذکر 

شـود تـا ایرانـداک بتوانـد بـه کار خـود ادامـه دهـد. ایرانـداک 

درحال حاضـر علی رغـم خواسـت خـود و بـا فشـار نهادهـای 

نظارتی مجبور شـد این دسترسـی را مسـدود کند که بسـیاری 

از کاربـران و دانشـجویان نیـز از این موضوع شـاکی هسـتند.« 

او با بیان اینکه با این قانون جلوی دسترسـی آزاد به اطلاعات 

گرفتـه شـد، اظهـار کـرد: »سیاسـتگذار بـا سیاسـت اشـتباه 

خـود باعـث شـد دسترسـی آزاد بـه حـدود 450 هـزار متـن 

کامـل پایان نامـه محـدود شـود. حـال سـوال اینجاسـت کـه 

چـرا ایـن مصوبـه سـال گذشـته در هیـات دولت تصویب شـد؟ 

برخـی از دانشـگاه ها فشـار می آوردنـد کـه چـرا ایرانـداک متن 

پایان نامه هـا را منتشـر می کنـد و عنـوان می کردنـد خودشـان 

می تواننـد متـن را منتشـر کـرده تـا مقـداری هـم منبـع درآمـد 

داشـته باشـند. بنابراین معتقدم فشـار برخی از دانشگاه ها نیز 

در تصویـب ایـن آیین نامـه تاثیر داشـت و همیـن موضوع باعث 

شـد نهادهـای نظارتـی بـه ایرانداک فشـار آورده و دسترسـی را 

قطـع کنند.«

 

   جلوی انتشار اطلاعات و دانش را نمی توان گرفت 
محمدتقـی احمدیـان، اسـتاد مهندسـی مکانیـک دانشـگاه 

صنعتی شـریف دربـاره ایـن تصمیـم گفـت: »جلـوی انتشـار 

اطلاعـات و دانـش بـرای مـردم را نمی تـوان گرفـت، ولـی 

کسـانی که برای اسـاتید و دانشـجویان پروژه تعریف می کنند 

بایـد از دانـش زیـادی برخـوردار باشـند تـا دانشـجویان و 

اسـتفاده کنندگان از ایرانـداک نتواننـد تقلـب کننـد.« 

او ادامـه داد: »موضوعـی کـه به عنوان پروژه، پایان نامه و رسـاله 

تعریـف می شـود بایـد نو و دسـت اول باشـد کـه مطالبی که در 

ایرانـداک وجـود دارنـد نتواننـد عاملـی بـرای تقلب باشـند، اما 

وجـود اطلاعـات دانـش جامعـه را بـالا می بـرد و لازم اسـت کـه 

ایـن اطلاعـات در اختیـار مردم قـرار گیرد.« 

احمدیـان بـا بیـان اینکـه عدم دسترسـی بـه متـن پایان نامه ها 

و رسـاله ها در ایرانـداک جلـوی گـردش آزاد اطلاعات را خواهد 

گرفت، اظهار کرد: »اگر اطلاعات و پایان نامه ها منتشـر نشـود 

ثبت آن چه لزومی خواهد داشـت؟ از سـوی دیگر پژوهشـگران 

هـم کـه بـرای آثـار خود زحمت کشـیده اند نسـبت بـه خلق آثار 

جدیـد بی انگیـزه خواهنـد شـد. معتقـدم متن پارسـاها باید در 

اختیـار همـگان قـرار بگیرد تـا دوباره کاری نشـود. همچنین با 

هماننـد جویـی می تـوان متوجـه شـد پایان نامـه ارائـه شـده آیا 

کپـی پایان نامـه دیگری اسـت یـا خیر.« 

اسـتاد مهندسـی مکانیک دانشگاه صنعتی شریف تاکید کرد: 

»معتقـدم سیسـتم همانندجویـی باید به درسـتی فعالیت کرده 

تا کپی کاری ها را زود تشـخیص داده و اسـاتید نیز به کار خود 

تسـلط داشـته و بتوانند تقلب علمی را تشـخیص دهند.« 

دانشگاه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

  نیمکت خبر

آموزش مجازی نسبت به ترم قبل بهتر نشد

سیدعلی اکبر صفوی، مسئول کارگروه آموزش های الکترونیکی وزارت علوم در گفت وگو با مهر، در ارزیابی 

از شرایط آموزش مجازی دانشگاه ها می گوید: »شرایط از نظر کیفیت اینترنت به دلیل حجم استفاده خوب 

نیست و نسبت به ترم گذشته شاهد بهبود اوضاع نیستیم. شاید به این دلیل است که حجم بالاتری از 

دانشجویان درگیر آموزش مجازی شده اند.«  وی با بیان اینکه اعتراض ها زیاد است و بسیاری از دانشجویان 

از خدماتی که اپراتورها ارائه می دهند، ناراضی هستند، افزود: »ما در وزارت علوم پیگیر این موضوع هستیم. 

اما اتفاقی که افتاده این است که حجم استفاده از اینترنت نسبت به ترم گذشته بازهم افزایش داشته و تعداد 

اساتید و دانشجویانی که به آموزش مجازی روی آورده اند زیادتر شده است. از سوی دیگر شاهد استفاده 

بسیار مردم و سازمان ها از اینترنت هستیم و تمامی اینها فشار مضاعفی را به شبکه اینترنت کشور وارد کرده 

است.« صفوی بخشی از گلایه های موجود را ناشی از زیرساخت موجود کشور و بخشی را هم مربوط به 

مدیریت دانشگاه ها عنوان کرد و گفت: »با توجه به حجم تقاضاها، دانشگاه ها باید از نظر نظام زمان بندی 

برگزاری کلاس ها، مدیریت بهتری داشته باشند و کلاس های درس را توزیع شده برگزار کنند. اما درمجموع 

مشکل اساسی این است که حجم مصرف خیلی بالاتر رفته و این مشکلات برای کوتاه مدت قابل حل نیست.« 

همه دانشجویان دستیاری وام دریافت می کنند

سیماسادات لاری در نشستی با اعضای شورای مرکزی شورای صنفی دانشجویان وزارت بهداشت اظهار داشت: »جهت 

ارائه وام دستیاری به همه دانشجویان دستیاری که مورد تاکید فراوان وزیر بهداشت قرار دارد نیز حدود ۶0میلیارد تومان 

هزینه نیاز داریم.« وی افزود: »تاکنون ۱۲ طرح خوابگاهی به عنوان طرح ملی معرفی شده اند که یک مورد از این طرح ها 

ساخت خوابگاه در دانشگاه علوم پزشکی یاسوج است.« لاری همچنین درخصوص وضعیت خوابگاه های خودگردان که 

مورد سوال یکی از اعضای شورای صنفی شورای بود، گفت: »ما درحقیقت مسئول خوابگاه های دولتی هستیم و قول آن چه 

را که نتوانیم انجام دهیم نخواهیم داد، اولویت ما در این میان مسائلی مانند بیمه سلامت، بیمه تامین اجتماعی، بیمه 

تکمیلی و وام دستیاری است.« معاون وزیر بهداشت در پاسخ به نکته ای که عمار حسین زهی دبیر کارگروه توسعه شورای 

مرکزی شورای صنفی دانشجویان وزارت بهداشت درخصوص افزایش دفعات پرداخت وام ضروری در طول مدت تحصیل 

مطرح کرد، گفت: »در لایحه جدید بودجه ردیفی در این خصوص درخواست داده ایم.« لاری در ادامه به تلاش معاونت 

فرهنگی و دانشجویی برای تامین اعتبار ۱۷۷میلیارد تومانی جهت ارائه وام به تمامی دانشجویان دستیاری، بیمه تکمیلی 

دانشجویان دستیاری و بیمه تامین اجتماعی دانشجویان اشاره کرد و گفت: »برای ارائه پوشش بیمه تکمیلی دانشجویان 

دستیاری و خانواده آنان و همچنین برای دریافت حمایت های درمانی حدود ۱۶ تا ۲۱ میلیارد تومان بودجه نیاز است.« 

نحوه برگزاری امتحانات پایان ترم دروس عملی در دانشگاه های غیردولتی

علی آهون منش روز چهارشنبه در گفت وگو با ایرنا درباره برگزاری امتحانات پایان ترم این دانشگاه ها 

در نیمسال تحصیلی جاری، اظهار داشت: »براساس اعلام وزارت علوم، همه دانشگاه های غیردولتی 

موظف به برگزاری غیرحضوری امتحانات پایان ترم هستند.« وی با بیان اینکه امتحانات دروس عملی 

و کارگاهی ابتدای ترم بهمن ماه برگزار می شود، افزود: »این احتمال وجود دارد امتحانات پایان ترم 

دروس عملی ترم تحصیلی جاری به دلیل احتمال کاهش شیوع ویروس کرونا در زمستان امسال برگزار 

شود.« به گفته رئیس اتحادیه دانشگاه های غیردولتی غیرانتفاعی، زمان برگزاری امتحانات عملی و 

کارگاهی همزمان با امتحانات سایر دروس تئوری نیست و به دانشجویان اعلام می شود. وی همچنین 

برگزاری ترم دوم سال تحصیلی جاری را غیرحضوری اعلام کرد و گفت: »براساس اعلام وزارت علوم، 

کلاس های درس ترم دوم سال تحصیلی جاری دانشگاه های غیردولتی مانند ترم نخست به صورت 

غیرحضوری برگزار می شود.« آهون منش همچنین درباره برگزاری امتحانات پایان ترم دروس عملی 

و کارگاهی ترم دوم سال تحصیلی گذشته که با شیوع ویروس کرونا همزمان شد، خاطرنشان کرد: 

»همه امتحانات پایان ترم این دروس عملی در ابتدای ترم تحصیلی جاری برگزار و نمره ها لحاظ شد.« 

جلوگیری از دسترسی آزاد به متن پایان نامه های دانشجویی، موجب رونق گرفتن بازار فروش پایان نامه خواهد شد؟

سه هیچ به نفع پایان نامه نویسان میدان انقلاب
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